



厦门银行股份有限公司
XIAMEN BANK CO., LTD

2025 年半年度报告摘要

(A 股股票代码：601187)

二〇二五年八月

第一节 重要提示

1. 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站（<http://www.sse.com.cn>）网站仔细阅读半年度报告全文。
2. 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
3. 本公司于2025年8月28日召开第九届董事会第二十四次会议审议通过了本报告，本次会议应出席的董事12人，亲自出席会议的董事12人。
4. 本公司半年度报告未经审计，但已经德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）审阅并出具了审阅报告。
5. 截至报告期末，公司未进行2025年中期利润分配或资本公积金转增股本。

第二节 公司基本情况

一、公司简介

| 公司股票简况 | | | | |
|--------|---------|------|--------|---------|
| 股票种类 | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码 | 变更前股票简称 |
| A股 | 上海证券交易所 | 厦门银行 | 601187 | |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 |
|----------|--------------------------|--------------------------|
| 姓名 | 谢彤华 | 张晓芳 |
| 联系地址 | 厦门市思明区湖滨北路101号商业银 行大厦 | 厦门市思明区湖滨北路101号商 业银行大厦 |
| 电话 | 0592-5060112 | 0592-5060112 |
| 传真 | 0592-5050839 | 0592-5050839 |
| 电子信箱 | dshbgs@xmbankonline.com | dshbgs@xmbankonline.com |

二、报告期公司主要业务情况

2025年上半年，本公司以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实国家政

策和监管要求，在董事会的领导下，以稳健进取为主基调，事不避难、务实笃行，积极推进高质量发展战略，不断提升对公业务、零售业务、两岸金融、资金业务四大业务的专业能力，业务规模稳中有进，盈利能力保持稳定，监管指标持续达标。

1. 公司银行业务

报告期内，本公司深耕本地、聚焦中小、拥抱科技、践行绿色，致力于成为企业客户值得信赖的综合金融服务伙伴，为区域经济发展和企业成长提供坚实的金融支撑。

(1) 聚焦客群分层管理，对公客群稳步扩容

本公司始终秉持“以客户为中心”的发展理念，围绕对公客群“扩户、提质、增效”三大核心目标，通过精细化分层管理与精准施策，持续构建更具韧性与价值的客群生态体系。报告期内，公司努力突破对公客群管理瓶颈，深入掌握企业需求、优化服务触达，提升银企交互频率与客户粘性，客群结构持续优化。本公司对客户进行分层管理，以差异化服务激活增长动能，总、分行级战略客户数较上年末增幅分别为 7.83%、11.43%，机构客户数较上年末增幅 8.75%，为客群价值提升注入新动能。

(2) 资产上量结构优化，深耕实体质效双升

本公司立足自身资源禀赋，聚焦服务实体经济主航道，围绕省市重点项目、制造业升级、普惠金融深化、科技创新赋能、绿色转型加速等核心领域，通过“稳存量、挖增量、拓新户”的系统化策略，推动资产结构优化与质量提升，实现双轮驱动。截至报告期末，企业贷款和垫款余额（不含票据贴现）1,430.96 亿元，较上年末增长 17.21%，对公贷款（不含票据贴现）的不良率为 0.55%，保持平稳。重点领域信贷支持质效显著，中长期制造业贷款余额较上年末增长 9.63%，切实以金融活水精准滴灌实体经济发展。

报告期内本公司新增客群向国企、上市公司、优质民营 500 强企业倾斜。本公司重视开发潜在客户，通过发挥跨部门、跨条线、跨总分支的协同效应，注重与大中型集团客户建立长久合作关系，联动外部机构共同服务目标客户；加强与重点战略客户的互动，提供综合金融服务，深化银企合作；加强集团客户营销管理和优化跨分行营销机制，提升集团客户服务效率。

(3) 负债规模持续提升，成本管控继续巩固

本公司持续深化对公存款结构调整，对公存款规模提升，稳定性有效改善。截至报告期末，公司业务存款余额（不含保证金存款和其他存款）1,286.91 亿元，较上年末增长 4.79%，对公存款平均付息率较上年度压降 38BP，资金成本下行趋势持续巩固。

本公司深度锚定机构客户作为存款增长核心引擎的战略定位，聚焦住建、医疗、教育三大民生领域深耕布局，通过重大项目攻坚与服务能力升级，逐步夯实机构客户存款增长根基。上半年，围绕房票资金管理、公积金服务、公共维修基金监管等民生资金流转关键场景，高效完成行内核心系统迭代升级，并打通与外部平台的直连通道，实现资金闭环管理与高效沉淀；同时，重点提升住建、公共资源等重点攻坚领域的客户存款占比，国库现金管理市场份额稳步攀升，医社保资金归集规模持续扩大，地方债资金承接能力持续增强，构建起覆盖资金流转全周期的服务闭环，为机构存款的稳定增长注入强劲动能。

(4) 普惠业务韧性增长，服务升级价值凸显

本公司坚持实现普惠小微企业贷款稳中求进工作总基调，牢牢把握金融工作的政治性和人民性，深化支持小微企业融资协调工作机制，提升金融机构服务效能，力争实现小微企业金融服务“保量、提质、稳价、优结构”。

在贯彻惠企政策方面，作为福建省首家上市的城商行，本公司聚焦中小，深耕海西，积极落实国家惠企政策，持续提升普惠金融服务质效。2025年上半年，本公司新增投放的普惠小微贷款利率比上年末低0.32个百分点。同时，本公司聚焦民营、小微等重点领域，用好用足支农支小再贷款。报告期内，本公司通过支农支小再贷款撬动贷款超140亿元，支持小微企业和民营企业超4,900户，截至报告期末，支农支小再贷款余额超120亿元。

在建立健全工作机制方面，本公司积极响应国家关于建立小微企业融资协调工作机制的政策要求，按照市、区县工作机制，相应设立工作专班及配套机制，全面对接各级政府工作安排，不断挖掘小微企业融资需求，持续提升小微企业贷款可获得性。截至报告期末，本公司累计放款超480亿元。

在运用“财政+金融”工具方面，本公司充分运用贴息及风险补偿工具，推动各分行加强“财政策+金融工具”业务的合作，加强与厦门增信基金、福建省金服云平台的合作对接，强化风险补偿业务的合作，提升小微企业业务投放力度。截至报告期末，本公司与厦门增信基金合作在保余额超27亿元，在福建省金服云平台发放“财政+金融”贷款近4亿元。

(5) 绿色金融纵深推进，助力企业行稳致远

本公司深度践行习近平经济思想与生态文明思想，坚决做好绿色金融大文章，积极参与美丽中国建设，助力实现碳达峰、碳中和目标。截至报告期末，本公司绿色信贷余额169.36亿元，较上年末增幅达29.58%。

在成本优化方面，本公司于今年4月成功发行30亿元绿色债券，用于支持绿色项目贷款，有效降低贷款项目的融资成本；上半年使用人民银行碳减排支持工具1.06亿元，支持福建省及重庆市的分布式光伏项目，政策红利持续释放。

在产品创新方面，本公司借势新能源电力交易市场化进程，深化绿色金融拳头产品“光伏贷”场景适配性，提高产品市场辨识度，截至报告期末，服务光伏项目总量较上年末实现37.3%的增长。

在支持绿色项目方面，本公司绿色信贷持续发力，重点投向绿色建筑、废旧资源再生利用、城乡环境基础设施等领域，助力低碳建筑普及、资源循环体系完善及城乡生态环境升级，为美丽中国建设筑牢绿色根基，更以系统性金融支持推动城市向可持续发展转型，让宜居蓝图在生态与经济的协同中逐步照进现实。

(6) 科技金融提质增效，精准滴灌科创产业

本公司深入贯彻落实中央政治局关于“支持科技创新”“培育壮大新质生产力，打造一批新兴支柱产业”的决策部署，持续深化科技金融服务实践。截至报告期末，科技贷款余额214.87亿元，较上年末增幅达18.59%。

聚焦优质科技企业融资服务提升。积极运用“财政+金融”政策，加大力度承做福建省专精特新专项贷款、福建省技改、厦门市增信基金、厦门市技创基金等业务，通过各类惠企金融政策精准服务优质科技型企业。截至报告期末，专精特新企业贷款余额较上年末增长超20%。

聚焦重点科技产业信贷投放。围绕福建省“7+3+X”未来产业、2个国家级先进制造业产业集群、厦门市“4+4+6”现代产业体系及重庆市“33618”现代制造业集群体系等，加大力度支持高技术产业、战略性新兴产业等重点领域融资需求，有效推动科技产业贷款余额增长。截至报告期末，战略性新兴产业贷款余额较上年末增长超50%。

聚焦团队专业化建设和精细化管理。以科技特色支行（团队）为重点，加强团队能力建设。通过外聘和行内集中培训，提升团队专业化能力，实现复合型人才培养与引进。对科技特色支行（团队）进行差异化考核、资源倾斜等措施，完善科技金融组织管理机制，支持特色支行（团队）发展壮大。

(7) 深化数字能力建设，交易银行价值提升

报告期内，本公司持续聚焦交易银行业务发展，优化交易银行产品与系统，深化数字化能力建设，构建更加丰富、优质的交易银行客户服务体系，增强本公司综合竞争力。同时，本公司持续推进客群精细化经营，针对不同客群需求实施差异化营销策略，有效提升客户粘性与价值贡献。

现金管理方面，核心产品积蓄发力，重点结算场景落地。报告期内客群拓展显著，银企直联、“E企核”等重点产品推广成效突出，现金管理产品签约客户数较上年末增长 11.20%；在客群拓展基础上，不断升级优化渠道服务能力，报告期内对企业网银、企业手机银行、银企直联进行持续迭代，共完成逾 180 项功能与流程优化，带动客户粘性进一步增强，电子渠道有效户相比去年同期增长 11.71%；同时，推动落地重点支付结算场景，完成厦门市房票系统全流程对接，成为全市两家可承办房票全流程业务的银行之一。

贸易金融方面，重点系统迭代升级，特色业务稳步增长。报告期内本公司立足市场需求，持续推进票据管家服务的迭代升级，引入多重校验与风控规则，有效防范操作风险，同时优化流程功能，重构线上化流程，减少人工干预，提升处理效率；在系统升级基础上，报告期内特色业务规模稳步扩张，通过精准营销、总分联动及专有额度池优惠策略，系统性推广融资租赁保理业务与优质客群建设，融资租赁保理业务投放量较上年全年累计增长 129.29%，业务规模稳步向好。

跨境金融方面，切实降低融资成本，积极响应跨境政策。报告期内本公司积极推进小微企业外贸专班工作，采取多项措施支持外贸企业降低跨境融资成本。本公司充分利用人行支农支小再贷款、再贴现等工具，执行厦门市“贸融通”业务方案，为符合条件的外贸企业提供专项方案与价格优惠；继续执行跨境业务项下人民币融资成本优惠方案和出口信保专案，切实降低外贸企业跨境融资成本。本公司积极响应厦门市政府支持企业“走出去”号召，开展多场培训宣讲“走出去”金融服务产品；推广跨境贸易高水平开放、贸易外汇收支便利化政策，“便利化试点”企业较上年末增长 32%；大力推进跨境人民币结算业务，拓展首办户数较去年同期增长 100%，结算量较去年同期增长 16.95%。

(8) 完善投行产品体系，驱动投行价值创造

报告期内，本公司重点深化投行客群建设，推动投行业务核心产品体系拓展，巩固非金融企业债务融资工具承销业务市场地位，银团、并购、撮合等非债业务规模稳步增长，有效提升投行业务竞争力。

债券业务方面，报告期内本公司持续夯实承销业务客群，客户覆盖率进一步提升，债券客户数同比增加 37.5%。为贯彻落实党中央、国务院关于做好科技金融大文章的决策部署，本公司充分发挥债券承销牌照优势，主承销落地福州市属国企首单科技创新债券和厦门市银行间市场首单科技创新债券，助力债券市场“科技板”建设。

非债业务方面，本公司继续搭建同业合作渠道，加大团队营销投入。报告期内，银团、并购贷款业务量保持较快增长，银团及并购项目数同比增长 71.43%；撮合项目有序推进落地，撮合业务模式趋于成熟。

本公司在夯实三大核心业务的基础上，积极探索推动撮合、投贷联动等业务场景下的产品应用，丰富投行产品体系，不断提升“商行+投行”的综合金融服务能力和价值创造。

(9) 金融科技纵深推进，业务运营提质增效

报告期内，本公司持续深化金融科技应用，赋能业务创新与管理升级，有效提升运营效率、客户体验与风险管控能力，为高质量发展注入新动能。

系统建设方面，通过上线绿色金融业务管理系统功能，为绿色项目识别、环境效益测算、碳核算等核心模块提供了坚实的系统支撑，显著提升绿色金融业务的数字化管理能力与合规水平。

流程优化方面，完成信贷流程管理系统核心功能改造，覆盖产品管理、客户管理、作业流程、服务功能及系统管理五大模块共计 10 个关键节点，系统易用性与操作效率显著提升。

渠道建设方面，以客户体验为核心，线上线下结合、多渠道倾听用户意见，针对痛点和优化建议，不断进行业务流程重构，打通线上业务断点，持续进行电子渠道功能优化和体验提升。

数据治理方面，实施对公客户信息数据质量与合规管控双升级工程。通过部署智能动态监测名单，实现业务系统的实时风险拦截，大幅降低人工核查成本与源头数据错误率，有效防范监管合规风险。

2.零售银行业务

本公司坚持以客户为本，综合经营，创造收益，构建零售业务可持续发展核心能力。报告期内，本公司转变发展观念，坚持客户经营扩面和挖潜、营收成长利息和中收、息差管控负债与资产、经营理念长期发展与短期收益四个并重。本公司扩展获客模式，深化客户分层经营，做大做实零售客群；聚焦资产配置，扎实推进交叉销售，做精做深财富业务；优化业务机制，提升专业服务水平，调优调快贷款业务；夯实渠道建设，丰富服务内涵，增强客户体验；加速数字化转型，推进智能风控，赋能服务质效；在打造具有品牌美誉度和客户体验度的“零售精品银行”的道路上更进一步。

(1) 挖潜和扩面并重，做大做实零售客群

本公司坚持“以客户为中心”，获客与经营双线并行，实现零售客群数量和质量双提升。在获客方面，紧抓零售获客三大入口，聚焦核心场景，用好钩子产品，服务结算客户；在经营方面，推进融合营销，进一步整合一揽子金融服务。截至报告期末，本公司零售客户 277.19 万户，较上

年末增长 7.25 万户，超过去年同期增量，增幅 2.69%；有效户达到 17.75 万户，较上年末增长 1.85 万户，增量接近上年全年，增幅 11.66%；其中创富客户、私行客户的增量超过上年全年。

①聚焦核心场景，批量获客经营

本公司打造多元化的批量获客场景，一是坚持将代发业务作为优质获客的关键抓手，强化公私联动，深挖对公授信户、基本户、普惠客群、台企客户代发潜力，做大客户基本盘。截至报告期末，本公司有累计代发客户 22.17 万户，较去年同期净增 2.12 万户，增幅 10.58%，代发客群 6 月月均存款月日均较上年同期增长 13.95%。二是启动合作收单业务，坚持综合经营，落实两个“1+3”，提高收单业务的获客能力和业务综合贡献。

②善用钩子产品，提升经营深度

本公司坚持通过客群增长拉动资产增长的经营模式，通过定期存款、理财等钩子产品，吸引大财富客群；强化理财经理队伍能力，快速提升价值客户，创富客户、财富客户和私行客户增长快于上年同期；聚焦弱势区域帮扶，推行“强基计划”，形成县域重点客群画像，定制发行专项产品，加强资源倾斜，“强基计划”县域支行有效户净增是上年同期的 1.78 倍。

③嵌入生活场景，服务结算客户

本公司以快捷支付、代扣代缴嵌入客户生活场景，成为客户的主结算银行，抓结算性存款。

(2) 建立大财富理念，做精做深财富业务

本公司将规模净增能力视为零售可持续发展的核心能力，建立大财富理念，坚持以客户为导向、顺势而为，稳步提升金融资产。截至报告期末，本公司零售金融资产余额 1,181.64 亿元，较上年末增长 91.53 亿元，增幅 8.40%。

①资产配置、交叉销售，金融资产增长有所加速

报告期内，本公司坚持市场化优选产品和服务，结合客户投资需求和风险偏好，提前布局完善产品货架，通过引入复杂类银行理财产品和权益指数基金，紧抓开门红营销契机，为客户提供个性化的产品和服务。基于系统性的产品布局，本公司持续通过资产配置、交叉销售，提升客户持有产品数，增强客户粘性，规模总量及户均规模均增长。

②顺势而为、客户导向，存款规模和成本双突破

报告期内，本公司紧抓市场机遇，在零售存款规模和付息成本两方面取得显著突破。一方面，以客户需求为中心，通过定期存款，确保个人存款规模稳定增长；另一方面，加速拓展代发业务、积极布局收单业务、提升客户活跃等方式带动结算性存款，调优定期存款业务结构，整体降低付息成本。截至报告期末，零售存款余额突破 900 亿元，达到 925.35 亿元，较上年末净增 100.80

亿元，增量超过上年同期，增幅 12.23%；得益于存款活期增加、定期利率降低及结构调整，存款付息率较上年末下降 16BP，下降幅度超过上年同期。

③资源整合、综合经营，打造一揽子服务方案

本公司以产品和权益为抓手，整合业务流程，形成一揽子服务方案，通过营销策略标准化带动客户深度经营；配套权益方案，升级“财富季”活动，打造“新客-提客-转介”客户生命周期营销活动闭环，为一线营销赋能。

(3) 优化策略布局，做活做稳资管业务

本公司在资管新规、理财新规的指引下，以客户为中心，持续提升理财产品服务创新，推进资产管理业务高质量发展。一是投资方面，积极调整资产结构，增加标准化资产的直接投资比例，并通过优化交易策略增厚产品收益；二是产品方面，重点打造现金类、短债类、公募周期申购定期赎回类等理财精品，力求为投资者带来更好的投资体验；三是渠道方面，深耕行内渠道，强化分支机构联动和客户维护，不断加强投资者宣传教育和投资者权益保护等工作，持续提升服务品质和客户体验。

(4) 加强专业赋能，调优调快贷款业务

因整体信贷需求偏弱以及提前还款减少利息支出的客户数依旧较多，截至报告期末，本公司个人贷款余额 663.88 亿元，较上年末下降 40.70 亿元。

①响应政策、迭代产品，支持实体经济和消费升级

本公司积极响应支持实体经济、促进消费升级的政策，业务端和风险端共同发力，扎实做好零售信贷管理，满足政策要求和客户需求，6 月份各类产品减幅有所缩窄。一是迭代产品策略，调优风控政策，优化业务流程，提升作业效率，加强市场竞争力，6 月份个人经营性贷款和按揭贷款的进件有所增加。二是在信用消费贷款业务方面，强化客群专案、优化 MGM 营销模式、开展差异化营销活动；团办新增授信人数约 5,000 人，较上年同期提升 144.14%，授信金额 7.66 亿元。三是开发专属产品，加速首款针对个体工商户的小额信用经营贷产品研发。

②构建能力、赋能营销，加速实现业务止跌回升

本公司强化总行赋能一线的能力，助力分支行核心能力建设。个人经营贷款方面，重点加强收单客户以及新开户小企业户场景建设，精准获取经营客户，并通过综合服务与客户共成长。个人住房贷款方面，分行成立按揭直营团队，一方面为客户直接提供专业的服务，另一方面统一协调分支行和客户进行标准化对接，支撑客户经理为客户提供统一、标准的服务，有效提升效率和客户体验。个人消费贷款方面，融合于批量获客流程，借力于批量获客的增加，顺势做大规模。

③加快清收、强化识别，增强资产质量管控能力

截至报告期末，本公司个人贷款不良率 1.56%，主要原因是市场整体还处于扩大内需提振消费的周期内，房地产市场复苏缓慢，部分借款人还款能力下降。本公司持续加大存量不良贷款清收化解力度，通过数字化提升贷中管控能力，第一时间发现问题并化解风险，通过数字化能力把好入口关，不断提升优质资产构建能力和规模，严控新增资产的不良发生概率。

(5) 加强渠道建设，做细做强服务体验

本公司坚守“做对客户有价值的渠道”出发点，深化线下网点转型，加强线上渠道建设，强化线下与线上协同效应，全面提升客户经营能力，满足广大群众多元化、个性化的金融需求，为客户提供有温度的综合服务。

①推动网点转型，践行金融下沉

本公司始终坚持“您身边的银行”的客户服务理念，加速回归本源、服务中小、深入社区、融入商圈，践行金融下沉，不断提高金融服务的可得性、便利性。

截至报告期末，本公司网点数达到 123 家，其中县域网点 20 个，已基本实现潜力空白区域全覆盖、重点区域密度提升的目标。在此基础上，本公司专注优选网点地址、深化网点转型和提升网点服务水平。一是响应“五篇大文章”的精神要旨，不断完善养老金融服务架构，优化“馨”服务、“鑫”财富及“欣”生活为主题的老年客群服务体系，完成全行 123 个网点的无障碍、适老化改造，最大化提升特殊关怀服务满意度和舒适度。二是继续优化网点功能模块和动线布局、升级硬装软装、完善爱心服务站和便民设施，为客户提供更为舒适的服务环境。三是以客户体验为先，持续推广和优化 ITP 智能柜台“一对一”服务模式。

②做强线上渠道，提升客户体验

本公司以优化客户体验为目标，持续完善线上渠道建设，丰富线上交易场景，提升客户粘性，为客户提供更高效和专业的服务。截至报告期末，本公司个人手机银行、个人网银运营平稳，充分保障业务可持续发展，个人手机银行签约客户数 165.54 万户，较上年末净增 9.41 万户，增幅 6.03%。

为丰富零售客户的营销工具箱，本公司上半年启动“厦 e 站”小程序建设，并已于 7 月正式面容。作为轻量级营销渠道，“厦 e 站”根据客群类型进行整合和优化，包含代发、财富、信用卡、台胞、贷款五大专区，是零售客户获取银行权益的统一入口、客户活跃的第一站。“厦 e 站”汇聚零售现有营销活动和客群权益，搭载丰富商户优惠购券，实现客群权益聚合与商户联动场景

新突破；同步配套各类促活主题活动，充分结合实际业务场景，培养客户用卡习惯，提升客户活跃度和结算量，数字化赋能客户经营。

(6) 数字化服务转型，赋能提升经营质效

本公司以提升“智能风控、精准营销、客户服务”三大核心能力为主线，强化科技创新对经营管理全流程和客户旅程全流程的赋能作用，稳步推进数字化运营。

智能风控方面，本公司不断加强数字化风险管控能力建设，聚焦在“谋发展中控风险”及“优体验”两个方向，贴合市场需求差异化，稳抓风险管理标准化，通过数字化加大存量清收化解力度和效率，做大优质资产，有效缓解新增不良压力。一是持续优化“信贷工厂 2.0”零售普惠信贷数智化风控策略体系，通过信贷全生命周期的“智能风控辅助模式”，审查审批效率持续提高。二是持续迭代自主可控的大数据风控模型，通过评分模型、风控模型等，有效支持风险策略的迭代及智能化决策，全面提升智能化风控水平。三是持续开展客户信贷特征、行为特征等基础特征挖掘，不断优化风险管理策略，有效提升贷前风险识别和贷中风险预警的有效性，实行精细化清单管理，及时采取管控措施，加速高风险客户的化解、处置。

精准营销方面，本公司以市场调研和数据分析定方向，分场景、分客群、分层级进行数字化分析，提升零售专业化运营能力。本公司一方面对内重点强化数据分析，充分发挥高阶数据应用服务能力，精准识别出各业务的潜力客户和流失预警客户，为业务发展提供决策建议；通过客户关系管理系统实现客户经营全流程跟踪，以商机为抓手落实精准营销要求。另一方面，依托于一体化营销平台，发布多个实时事件和名单客户的即时触达，提升业务营销时机的精准度。

客户服务方面，本公司加速推进客服中心智能化转型，强化对客户服务触达能力，智能外呼累计 44.68 万次，场景总数增至 49 个，尤其在台商客群促活、服务关怀等领域成效显著，大幅提升通知、催收、风险防范的自动化处理效率；智能客服命中率 99.67%，智能客服问题解决率 81.65%，智能化服务占比不断攀升，服务效率持续提高。

3.金融市场业务

报告期内，本公司金融市场业务持续强化投研能力，优化资产结构，管控负债成本，稳定利息收入；夯实交易能力，加强智能应用，丰富交易策略，增厚投资收益；创新产品，灵活调整代客策略，深耕服务台商特色定位，提升客户服务能力；积极践行社会责任，服务实体经济，推动金融市场业务高质量发展。

(1) 做实做优自营业务

①深挖利差，优化结构

报告期内，本公司金融市场业务结合宏观经济、货币和财政政策、市场行情研判，精耕优质资产组合构建能力，深挖利差。资产方面，聚焦绝对收益，逢高配置信用债、南向通点心债等相对高收益资产，稳定资产组合收益；负债方面，紧跟货币政策趋势，把握负债吸收节奏，合理安排负债品种及期限，有效调配各类负债资源，拓展负债渠道，有效压降成本，稳定利差。二季度，本公司落地福建省首笔柜台债质押式回购业务，进一步拓宽负债来源，保持负债稳定。

②加强研究，提升交易

报告期内，更加积极有为的宏观政策持续发力显效，国内经济顶住压力平稳运行、持续修复。年初以来，债券收益率阶段性大幅度回调，后因国际关税等事件冲击大幅下行，债市总体震荡上行，短端上行大于长端。本公司金融市场业务积极探索在复杂的市场环境中精准交易能力，提升交易策略多样性与灵活性，增加日内交易、做空交易比例，降低市场风险压力。同时，本公司重点关注人工智能在投研垂类领域应用，运用机器学习技术开发的量化日内策略已实现稳定盈利。

③积极践行社会责任

本公司作为银行间债券市场现券做市商、银行间人民币外汇市场即期尝试做市机构、银行间人民币外汇市场远掉尝试做市机构、债券通“北向通”报价机构，积极履行做市商义务，助力中国债券市场高质量发展。报告期内本公司持续投资绿色债券、科创债券、ESG资产等，扎实做好科技金融、绿色金融大文章；本公司投资企业科技创新债券，成功落地福建省首批柜台渠道企业科技创新债券业务；债券借贷业务持续精进，报告期内连续6次获得交易中心评选的“X-Lending活跃机构”。

报告期内，本公司作为三大政策性银行金融债承销团成员、厦门市地方债主承销商、福建省、重庆市等多省市地方债承销团成员，认真履行承销商职责，积极参与债券承销；持续开展地方政府债、国债投资交易，助力国家建设、推动地方经济发展；积极参与信用债投资，重点支持辖内实体企业，践行金融服务实体经济责任。

（2）做精做深客户服务

①丰富产品，加强联动

报告期内，本公司金融市场业务根据外部形势变化调整代客策略，创新外汇代客组合，加强联动项目落地，提升对客服务质效；深耕服务台商特色定位，积极拓展客户，服务台商结售汇业务客户数同比增长13%。

②搭建桥梁，做广客群

报告期内，本公司金融市场同业业务稳健开展，有效把握市场行情，增配美元同业借款，提

升资产收益；精耕银团同业借款，搭建两岸、境内外同业机构合作桥梁，2025年以来，成功落地多笔银团同业借款；持续扩大朋友圈，扩充同业业务基础资源，丰富同业销售产品。

(3) 积极探索数智化之路

报告期内，本公司金融市场数字化转型将方向锚定为 AI 在金融市场业务垂直领域的数智化创新应用。一是基于本公司已搭建的 DeepSeek 大模型底座，厦门银行首个基于行内私有化部署的大模型 AI 应用“金事通”AI 助手正式上线。二是持续建设 RPA 流程机器人，通过 RPA 流程优化及对 RPA 工具运行处理质量的监测、兜底、容错机制提升，进一步提升流程自动化质效。

4.两岸金融业务

本公司依托台资股东背景及区位优势，在两岸金融合作方面不断先行先试，围绕个人、公司及同业构建全面的两岸金融业务体系，致力于成为最懂台商的银行以及两岸金融合作标杆银行。

本公司保持并不断提升两岸金融业务的市场优势，目前是福建省台企授信户数、针对台胞发放信用卡数最多的金融机构。截至 2025 年 6 月 30 日，本公司台企客户数相比上年末增长 7%；台企授信户数相比上年末增长 7%；台企存款余额相比上年末下降 1%，其中台企人民币存款余额相比上年末增长 2%；台企贷款余额相比上年末增长 51%；台企户均存款余额是全行企业客户的 1.42 倍，台企国际结算量占全行国际结算量的 70%。台胞客户数相比上年末增长 10%；台胞信用卡发卡数相比上年末增长 4%；台胞金融资产余额相比上年末增长 5%；台胞户均金融资产是全行零售客户的 1.66 倍。

在便捷台胞在陆安居乐业上，本公司已构建独具特色的台胞产品及服务体系，包括“资金大三通”服务体系、大陆首张面向台胞的专属信用卡、大陆首个台胞专属线上化汇薪产品“薪速汇”、大陆首款台胞专属线上消费信用贷款产品“台 e 贷”、便捷台胞在陆支付的福旅通卡，以及台湾地区手机号码签约手机银行的功能。报告期内，本公司推出全国首个台胞“双证关联”金融线上应用场景，打通台胞身份认证壁垒，使台胞在陆支付体验全面优化；推出厦金同城卡，以“金融+场景+服务”为核心，聚焦金门乡亲在厦生活的高频需求，整合金融支付、公共交通、文化旅游三大功能；本公司“全国首创台胞人脸金融线上应用场景”，累计开通客户数超 1.4 万户，交易金额超 11 亿元并荣获 2024 年度福建省十大金融创新项目。

在支持台企在陆深耕展业上，本公司已构建丰富多元的台商产品及服务体系，其中：“两岸通速汇”，便利两岸资金往来；“台商税易贷”“台商流水贷”“台商 e 企贷”等免抵押信用贷产品，便利台资企业融资；标准化产品“台农贷”，符合台农融资需求，台农综合金融服务实现福建所有国家级台湾农民创业园和闽台农业融合发展产业园全覆盖，累计与其中 10 个台农园区签署

战略合作；企业网银台商版，为台企提供专属的网银服务内容。

在深化两岸同业合作共赢上，本公司代理台湾同业参与大陆银行间债券市场，开展银行间人民币购售业务交易，持续与台湾同业建立战略合作关系，签署衍生性金融商业总协议（ISDA），开展外汇及衍生品业务，与14家在陆台资银行合作为台资企业提供了银团贷款。

在搭建两岸交流合作平台上，本公司积极拓展两岸交流合作领域，连续十三年赞助对台交流项目“海峡两岸少儿美术大展”；冠名第四届海峡两岸（厦门）青年企业家篮球邀请赛；开展台湾高校青年实习计划，至今已累计接待十四批共834名台籍学生到本公司实习；连续三年与厦门大学合作组织开展海峡两岸大学生金融创新创意大赛；连续五年亮相海峡创新项目成果交易会、连续三年参与海峡论坛。

三、公司主要会计数据和财务指标

1. 近3年的主要会计数据

单位：人民币千元

| 项目 | 2025年1-6月 | 2024年1-6月 | 本报告期较上年同期增减(%) | 2023年1-6月 |
|-------------------------------|-------------|-------------|----------------|-------------|
| 营业收入 | 2,689,282 | 2,892,242 | -7.02 | 2,957,517 |
| 营业利润 | 1,211,475 | 1,317,880 | -8.07 | 1,649,473 |
| 利润总额 | 1,214,647 | 1,317,877 | -7.83 | 1,647,337 |
| 归属于母公司股东的净利润 | 1,157,983 | 1,213,680 | -4.59 | 1,428,441 |
| 归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 1,151,673 | 1,213,202 | -5.07 | 1,422,223 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -2,143,671 | 81,339 | -2,735.47 | -27,431,570 |
| 项目 | 2025年6月30日 | 2024年12月31日 | 本报告期末较期初增减(%) | 2023年12月31日 |
| 资产总额 | 434,001,173 | 407,794,724 | 6.43 | 390,663,859 |
| 客户贷款及垫款总额 | 220,914,175 | 205,455,072 | 7.52 | 209,701,226 |
| 企业贷款及垫款 | 143,095,974 | 122,090,148 | 17.21 | 111,750,926 |
| 个人贷款及垫款 | 66,387,858 | 70,457,763 | -5.78 | 75,434,043 |
| 票据贴现 | 11,430,343 | 12,907,161 | -11.44 | 22,516,256 |
| 贷款应计利息 | 410,476 | 394,440 | 4.07 | 396,560 |
| 贷款损失准备 | 5,874,346 | 5,927,506 | -0.90 | 6,615,712 |
| 其中：以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的贷款损失准备 | 20,601 | 30,290 | -31.99 | 45,407 |
| 负债总额 | 401,322,092 | 375,425,635 | 6.90 | 360,149,816 |
| 存款总额 | 229,900,934 | 214,156,382 | 7.35 | 207,574,654 |
| 公司存款 | 128,690,624 | 122,806,988 | 4.79 | 131,214,773 |
| 个人存款 | 92,535,287 | 82,455,050 | 12.23 | 67,149,956 |
| 保证金存款 | 8,671,103 | 8,890,425 | -2.47 | 9,194,240 |

| | | | | |
|-------------------|------------|------------|-------|------------|
| 其他存款 | 3,919 | 3,919 | - | 15,686 |
| 存款应计利息 | 5,356,883 | 4,751,480 | 12.74 | 3,327,333 |
| 股东权益 | 32,679,082 | 32,369,089 | 0.96 | 30,514,043 |
| 归属于母公司股东的净资产 | 31,907,816 | 31,639,252 | 0.85 | 29,873,656 |
| 归属于母公司普通股股东的净资产 | 25,909,615 | 25,641,051 | 1.05 | 23,875,455 |
| 股本 | 2,639,128 | 2,639,128 | - | 2,639,128 |
| 归属于母公司普通股股东的每股净资产 | 9.82 | 9.72 | 1.03 | 9.05 |

注：1、非经常性损益根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》（2023年修订）（证监会公告（2023）65号）的规定计算。

2、在数据的变动比较上，若上期为负数或零，则同比变动比例以“不适用”表示，下同。

3、上表“客户贷款及垫款总额”“存款总额”及其明细项目均为不含息金额。

2. 主要财务指标

| 每股计（元 / 股） | 2025年1-6月 | 2024年1-6月 | 本报告期较上年同期增减(%) | 2023年1-6月 |
|----------------------|------------|-------------|----------------|-------------|
| 基本每股收益 | 0.41 | 0.43 | -4.65 | 0.51 |
| 稀释每股收益 | 0.41 | 0.43 | -4.65 | 0.51 |
| 扣除非经常性损益后的基本每股收益 | 0.41 | 0.43 | -4.65 | 0.51 |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 | -0.81 | 0.03 | -2,800.00 | -10.39 |
| 盈利能力指标 | 2025年1-6月 | 2024年1-6月 | 本报告期较上年同期增减 | 2023年1-6月 |
| 加权平均净资产收益率 | 4.18% | 4.71% | 下降 0.53 个百分点 | 6.14% |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 | 4.15% | 4.71% | 下降 0.56 个百分点 | 6.11% |
| 总资产收益率 | 0.29% | 0.32% | 下降 0.03 个百分点 | 0.41% |
| 净利差 | 1.04% | 1.06% | 下降 0.02 个百分点 | 1.28% |
| 净息差 | 1.08% | 1.14% | 下降 0.06 个百分点 | 1.34% |
| 资本充足率指标 | 2025年6月30日 | 2024年12月31日 | 本报告期末较期初增减 | 2023年12月31日 |
| 资本充足率 | 14.11% | 15.30% | 下降 1.19 个百分点 | 15.40% |
| 一级资本充足率 | 11.28% | 12.31% | 下降 1.03 个百分点 | 12.34% |
| 核心一级资本充足率 | 9.10% | 9.91% | 下降 0.81 个百分点 | 9.86% |
| 资产质量指标 | 2025年6月30日 | 2024年12月31日 | 本报告期末较期初增减 | 2023年12月31日 |
| 不良贷款率 | 0.83% | 0.74% | 上升 0.09 个百分点 | 0.76% |
| 拨备覆盖率 | 321.67% | 391.95% | 下降 70.28 个百分点 | 412.89% |
| 拨贷比 | 2.66% | 2.89% | 下降 0.23 个百分点 | 3.15% |

注：1、每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率

和每股收益的计算及披露》（证监会公告[2010]2号）规定计算。公司在计算加权平均净资产收益率时，“加权平均净资产”扣除了永续债。

2、归属于母公司普通股股东的每股净资产按扣除永续债后的归属于母公司普通股股东的权益除以期末普通股股本总数计算。

3、资本充足率指标根据国家金融监督管理局2023年发布的《商业银行资本管理办法》规定计算。

4、自2025年3月31日起，国家金融监督管理总局厦门监管局对本公司的拨备覆盖率和拨贷比最低监管要求分别为120%和1.5%。

四、前10名股东持股情况表

单位：股

| 截至报告期末普通股股东总数（户） | | | | | 42,615 | |
|--|-------------|-------------|-------|--------------|---------|-------------|
| 截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） | | | | | 不适用 | |
| 前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） | | | | | | |
| 股东名称 | 报告期内增减 | 期末持股数量 | 比例（%） | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 厦门金圆投资集团有限公司 | 0 | 506,147,358 | 19.18 | 480,045,448 | 无 | 0 |
| 富邦金融控股股份有限公司 | 0 | 475,848,185 | 18.03 | 473,754,585 | 无 | 0 |
| 北京盛达兴业房地产开发有限公司 | 0 | 255,496,917 | 9.68 | 252,966,517 | 无 | 0 |
| 福建七匹狼集团有限公司 | 0 | 213,628,500 | 8.09 | 141,000,000 | 质押 | 104,000,000 |
| 厦门国有资本资产管理有限公司 | 0 | 118,500,000 | 4.49 | 0 | 无 | 0 |
| 香港中央结算有限公司 | -706,214 | 76,009,800 | 2.88 | 0 | 无 | 0 |
| 泉舜集团（厦门）房地产股份有限公司 | -11,400,000 | 70,000,000 | 2.65 | 0 | 质押 | 70,000,000 |
| 佛山电器照明股份有限公司 | 0 | 57,358,515 | 2.17 | 0 | 无 | 0 |
| 中国建设银行股份有限公司—华泰柏瑞中证红利低波动交易型开放式指数证券投资基金 | +13,831,482 | 56,688,789 | 2.15 | 0 | 无 | 0 |
| 江苏舜天股份有限公司 | 0 | 49,856,000 | 1.89 | 0 | 无 | 0 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 无 | | | | | |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 | 无 | | | | | |

第三节 重要事项

1. 经营情况讨论与分析

2025年是“十四五”规划的收官之年，也是进一步全面深化改革的重要一年。上半年，公司坚决贯彻落实国家政策与监管要求，凝心聚力、积极变革，发展动能持续释放，经营业绩稳中有进。

截至2025年6月末，公司总资产4,340.01亿元，较上年末增长6.43%，其中，贷款及垫款总额为2,209.14亿元，较上年末增长7.52%；总负债4,013.22亿元，较上年末增长6.90%，其中，存款总额2,299.01亿元，较上年末增长7.35%。业务规模增速稳步提升。

2025年上半年，公司实现营业收入26.89亿元，同比下降7.02%，其中二季度营业收入14.75亿元，环比增长21.45%；得益于二季度贷款加速上量、活期存款日均提升等结构优化措施，上半年本公司净息差较一季度回升4bp，利息净收入同比降幅由一季度的-4.63%收窄至-0.47%；手续费及佣金净收入1.98亿元，同比增长10.49%；实现净利润12.16亿元，同比下降3.38%。上半年经营业绩同比情况较一季度有明显改善。

截至2025年6月末，公司不良贷款率0.83%，拨备覆盖率321.67%，公司将进一步强化风险识别与管控措施，提升贷前调查、贷中管理及贷后检查，积极推进不良资产清收处置进度，推动集团资产质量保持平稳。

2. 利润表分析

报告期内，公司实现营业收入26.89亿元，同比下降7.02%，受市场行情影响，债券利率多数震荡上行，债券类资产公允价值同比下降；公司实现归属于母公司股东的净利润11.58亿元，同比下降4.59%。

下表列出2025年半年度公司利润表项目构成及变化情况：

单位：人民币千元

| 项目 | 2025年1-6月 | 2024年1-6月 | 同比变动(%) |
|-------------|------------------|------------------|--------------|
| 营业收入 | 2,689,282 | 2,892,242 | -7.02 |
| 利息净收入 | 1,991,919 | 2,001,395 | -0.47 |
| 非利息净收入 | 697,364 | 890,846 | -21.72 |
| 营业支出 | 1,477,807 | 1,574,361 | -6.13 |
| 税金及附加 | 32,445 | 36,013 | -9.91 |
| 业务及管理费 | 1,026,785 | 1,074,591 | -4.45 |
| 信用减值损失 | 418,413 | 463,519 | -9.73 |
| 其他业务成本 | 165 | 239 | -31.00 |
| 营业利润 | 1,211,475 | 1,317,880 | -8.07 |

| | | | |
|--------------|------------------|------------------|--------------|
| 加：营业外收入 | 4,612 | 1,582 | 191.61 |
| 减：营业外支出 | 1,440 | 1,585 | -9.12 |
| 利润总额 | 1,214,647 | 1,317,877 | -7.83 |
| 减：所得税费用 | -1,100 | 59,629 | -101.84 |
| 净利润 | 1,215,747 | 1,258,248 | -3.38 |
| 归属于母公司股东的净利润 | 1,157,983 | 1,213,680 | -4.59 |
| 少数股东权益 | 57,764 | 44,568 | 29.61 |

3. 资产负债表分析

截至报告期末，公司规模实现稳健增长，资产总额 4,340.01 亿元，较上年末增长 6.43%；负债总额 4,013.22 亿元，较上年末增长 6.90%；股东权益 326.79 亿元，较上年末增长 0.96%。主要资产负债情况见下表：

单位：人民币千元

| 项目 | 2025年6月30日 | 2024年12月31日 | 同比变动(%) |
|------------------|--------------------|--------------------|-------------|
| 现金及存放中央银行款项 | 21,519,883 | 22,394,252 | -3.90 |
| 存放同业及其他金融机构款项 | 7,791,114 | 5,393,135 | 44.46 |
| 拆出资金 | 26,736,298 | 22,033,575 | 21.34 |
| 买入返售金融资产 | 6,025,328 | 4,630,919 | 30.11 |
| 发放贷款及垫款 | 215,470,907 | 199,952,296 | 7.76 |
| 金融投资 | 148,815,679 | 145,589,582 | 2.22 |
| 其他资产 | 7,641,964 | 7,800,966 | -2.04 |
| 资产总计 | 434,001,173 | 407,794,724 | 6.43 |
| 向中央银行借款 | 12,819,018 | 12,891,460 | -0.56 |
| 同业及其他金融机构存放款项 | 2,499,083 | 4,428,381 | -43.57 |
| 拆入资金 | 29,237,478 | 22,838,372 | 28.02 |
| 卖出回购金融资产款 | 21,941,513 | 19,447,469 | 12.82 |
| 吸收存款 | 235,257,816 | 218,907,862 | 7.47 |
| 应付债券 | 94,884,032 | 91,435,237 | 3.77 |
| 其他负债 | 4,683,151 | 5,476,853 | -14.49 |
| 负债总计 | 401,322,092 | 375,425,635 | 6.90 |
| 股东权益合计 | 32,679,082 | 32,369,089 | 0.96 |
| 负债及股东权益总计 | 434,001,173 | 407,794,724 | 6.43 |

注：1、报告期其他资产包括：衍生金融资产、固定资产、在建工程、无形资产、递延所得税资产等。

2、报告期其他负债包括：衍生金融负债、应付职工薪酬、应交税费、预计负债等。

4. 现金流量表分析

报告期内，公司经营活动产生的现金净流出 21.44 亿元，主要系发放贷款及垫款的增加导致的现金流出；公司投资活动产生的现金净流入 19.15 亿元，主要系投资债券所收回的现金大于投

资支出的现金；筹资活动产生的现金净流入 18.91 亿元，主要是发行同业存单及绿债产生的现金流入。

单位：人民币千元

| 项目 | 2025年1-6月 | 2024年1-6月 | 同比变动(%) |
|---------------|------------|------------|-----------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | -2,143,671 | 81,339 | -2,735.47 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 1,915,451 | -3,862,462 | 不适用 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 1,891,170 | 1,245,611 | 51.83 |

5. 比较式会计报表中变化幅度超过 30%以上项目

财务报表数据变动幅度达 30%（含 30%）以上的项目及变化情况如下：

单位：人民币千元

| 项目 | 2025年6月30日 | 2024年12月31日 | 增减幅度(%) | 变动主要原因 |
|----------------|------------|-------------|---------|--------------------|
| 资产负债表项目 | | | | |
| 存放同业及其他金融机构款项 | 7,791,114 | 5,393,135 | 44.46 | 存放境内银行同业款项的增加 |
| 衍生金融资产 | 1,455,706 | 2,175,682 | -33.09 | 主要系外汇衍生工具减少 |
| 买入返售金融资产 | 6,025,328 | 4,630,919 | 30.11 | 买入返售政府债券规模增加 |
| 其他权益工具投资 | 157,178 | 120,471 | 30.47 | 非上市股权投资公允价值变动增加 |
| 同业及其他金融机构存放款 | 2,499,083 | 4,428,381 | -43.57 | 境内其他金融机构存放款的减少 |
| 衍生金融负债 | 1,498,045 | 2,199,362 | -31.89 | 主要系外汇衍生工具减少 |
| 其他综合收益 | 612,122 | 1,007,280 | -39.23 | 其他债权投资公允价值变动减少 |
| 项目 | 2025年1-6月 | 2024年1-6月 | 增减幅度(%) | 变动主要原因 |
| 利润表项目 | | | | |
| 公允价值变动净(损失)/收益 | -204,140 | 95,771 | -313.16 | 交易性金融资产公允价值变动损失增加 |
| 汇兑收益 | 27,225 | 12,355 | 120.37 | 外币业务因汇率变化产生的汇兑收益增加 |
| 其他业务收入 | 615 | 1,785 | -65.56 | 租赁收入减少 |
| 资产处置收益/(损失) | 2,959 | -446 | 不适用 | 固定资产处置收益增加 |
| 其他收益 | 1,414 | 44,555 | -96.83 | 普惠小微贷款激励金政策未延续 |
| 其他业务成本 | 165 | 239 | -31.00 | 投资性房地产折旧及摊销减少 |
| 营业外收入 | 4,612 | 1,582 | 191.61 | 久悬未取款项收入 |
| 所得税费用 | -1,100 | 59,629 | -101.84 | 递延所得税费用较上年同期减少 |

6. 其他重要事项

详见本公司 2025 年半年度报告“重要事项”章节。